

Số: 09 /KH-THNL

Bồ Đề, ngày 05 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
Thông tin, tuyên truyền về giáo dục đào tạo

Thực hiện Kế hoạch số 1868/KH-BGDĐT ngày 23/10/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc thông tin, tuyên truyền về GDĐT năm 2026; Quyết định số 21/2018/QĐ-UBND ngày 05/9/2018 của UBND Thành phố về Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước thành phố Hà Nội;

Thực hiện kế hoạch số 176/KH-SGDĐT ngày 16/02/2026 của Sở GDĐT Hà Nội về thông tin tuyên truyền về giáo dục đào tạo Hà Nội năm 2026; Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 25/02/2026 của UBND phường Bồ Đề kế hoạch thông tin tuyên truyền về giáo dục đào tạo năm 2026;

Trường Tiểu học Ngọc Lâm xây dựng Kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cung cấp đầy đủ, kịp thời, chính xác các thông tin về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong lĩnh vực GDĐT và việc tổ chức thực hiện; các hoạt động quản lý, chỉ đạo, điều hành của Sở GDĐT những thành tựu, thách thức và những vấn đề đặt ra của ngành Giáo dục..., tới các cấp lãnh đạo từ Thành phố đến xã, phường, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong toàn ngành GDĐT và nhân dân Thủ đô.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức trong toàn ngành GDĐT Hà Nội về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác thông tin, tuyên truyền, nhất là truyền thông chính sách theo yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 21/3/2023 về tăng cường công tác truyền thông chính sách.

- Tạo đồng thuận trong nội bộ ngành GDĐT Hà Nội và toàn xã hội đối với các chủ trương, chính sách, các hoạt động quản lý, chỉ đạo, điều hành của ngành GDĐT Hà Nội cũng như hoạt động của các cơ sở giáo dục.

2. Yêu cầu

- Chủ động xây dựng kế hoạch thông tin, tuyên truyền và tổ chức thực hiện thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo hiệu quả truyền thông.

- Đẩy mạnh hoạt động truyền thông chính sách về GDĐT, trong đó chú trọng đẩy mạnh truyền thông chính sách trên các nền tảng số.

- Lan tỏa các kết quả nổi bật, mô hình hay, cách làm hiệu quả, gương điển hình tiên tiến trong quản lý, giảng dạy và học tập.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động Cổng Thông tin điện tử của nhà



trường, của ngành... thực hiện cập nhật kịp thời, đầy đủ, chính xác chỉ đạo của ngành và các hoạt động tuyên truyền về GDĐT.

- Củng cố và phát triển mạng lưới truyền thông trong và ngoài nhà trường. Phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa nhà trường, Sở GD, Phòng Văn hóa - Xã hội.

- Nhận diện và xử lý nhanh chóng, hiệu quả các thông tin liên quan đến các vấn đề giáo dục được xã hội quan tâm.

- Tuân thủ các quy định của pháp luật về báo chí, về tiếp cận thông tin, về an toàn thông tin mạng và các quy chế, quy định về phát ngôn, cung cấp thông tin. Thực hiện nghiêm túc Quy chế phát ngôn và quy định cung cấp thông tin, ứng xử báo chí của Bộ GDĐT; Quyết định số 21/2018/QĐ-UBND ngày 05/9/2018 của UBND Thành phố về Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước thành phố Hà Nội.

II. NỘI DUNG VÀ KÊNH THÔNG TIN, TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung thông tin, tuyên truyền

- Thông tin, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về GDĐT, trong đó chú trọng truyền thông chính sách từ khi hoạch định chủ trương, xây dựng, hoàn thiện, ban hành và thực thi chính sách.

- Thông tin, tuyên truyền về Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVIII; các Luật, Nghị quyết Quốc hội ban hành; Chương trình hành động của Chính phủ; chỉ đạo của các cấp quản lý về giáo dục và đào tạo...

- Thông tin, tuyên truyền về kế hoạch nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2025 - 2026 và các năm học tiếp theo; các hoạt động chỉ đạo điều hành của các cấp quản lý về lĩnh vực giáo dục.

- Thông tin, tuyên truyền các kết quả nổi bật; các tấm gương người tốt, việc tốt điển hình tiên tiến, cách làm hay, các mô hình hiệu quả, sáng tạo của đơn vị.

- Truyền thông định hướng dư luận; đấu tranh với những quan điểm sai trái, những thông tin chưa chính xác gây hiểu nhầm, ảnh hưởng đến uy tín của nhà trường và đội ngũ nhà giáo.

(Chi tiết các nội dung thông tin, tuyên truyền tại Phụ lục đính kèm)

2. Kênh thông tin, tuyên truyền

- Mạng lưới cơ quan thông tấn, báo chí, phát thanh, truyền hình ở Trung ương và địa phương.

- Kênh thông tin, tuyên truyền của Sở GDĐT: Cổng Thông tin điện tử Sở GDĐT Hà Nội.

- Các kênh thông tin, tuyên truyền của các Phòng Văn hóa - Xã hội phường, xã, các cơ sở giáo dục: Trang thông tin điện tử, Fanpage Facebook và các nền tảng số khác.

- Mạng lưới cơ quan thông tấn, báo chí, phát thanh, truyền hình trung ương và Hà Nội.

- Các bản tin, bản thông tin gửi trực tiếp, thư tay, thư điện tử.

- Các hội nghị, hội thảo, tập huấn, tọa đàm, diễn đàn, sự kiện, chương trình, cuộc thi, ấn phẩm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu:

- Căn cứ Kế hoạch của Sở GDĐT; của UBND phường, Ban giám hiệu xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai Kế hoạch đến CBGV –CNV, CMHS nhà trường.

- Phân công CBGV thực hiện nhiệm vụ thông tin tuyên truyền.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận thức, hành vi của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong việc thực hiện văn hóa ứng xử trên không gian mạng và nghiêm túc thực hiện công tác tuyên truyền trong trường học.

- Chỉ đạo tổ chức công tác tuyên truyền thường xuyên, kịp thời.

- Chủ động nắm bắt tư tưởng, dư luận trong CBGV – NV, CMHS và học sinh, báo cáo kịp thời về các cấp quản lý khi có vụ việc phát sinh liên quan đến đơn vị.

2. Cán bộ, giáo viên, nhân viên

- Căn cứ kế hoạch của nhà trường, chủ động thực hiện công tác tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, thông tin của ngành, của nhà trường đến CMHS.

- Phát hiện, biểu dương, khen thưởng và động viên kịp thời đối với các học sinh có thành tích để làm tốt công tác nêu gương, tuyên truyền các gương điển hình tới CMHS, học sinh. .

- Thực hiện nghiêm túc các quy định về văn hóa ứng xử trên không gian mạng.

- Khi có thông tin liên quan đến giáo dục địa phương, giáo dục của đơn vị, CBGV thực hiện nghiêm túc quy định về phát ngôn và cung cấp thông tin.

Trên đây là kế hoạch Thông tin, tuyên truyền về giáo dục đạo tạo của trường Tiểu học Ngọc Lâm, đề nghị tất cả các đồng chí CB, GV, NV nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- ĐU, UBND phường: để b/c;
- CB, GV, NV: để thực hiện;
- Lưu: VP



Nguyễn Thị Bích Huyền